
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

______ «Средняя общеобразовательная школа № 13»________  
(наименование организации)

Об организации питания в муниципальном автономном 
общеобразовательном учреждении городского округа

Форма по ОКУД Код

0301001

по ОКПО

Номер документа Дата составления

91 - од 26.08.2025
«город Ирбит» Свердловской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» в 2025-2026 учебном году

На основании ФЗ № 273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года, 
руководствуясь статьей 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в Свердловской области (с изменениями и дополнениями)», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 
146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в 
государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, 
муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 
организациях и обособленных структурных подразделениях государственных 
образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной 
форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях 
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных 
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций 
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по 
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего 
образования (с изменениями)», постановлением Правительства Свердловской области от 
23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих 
основные общеобразовательные программы на дому», постановлением Правительства 
Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных 
организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях 
расположенных на территории Свердловской области (с изменениями), руководствуясь 
Уставом городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрации 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, Постановлением администрации 
городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 25 августа 2025 года № 1670-ПА 
«Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области». В целях совершенствования 
системы организации и улучшения качества питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 
в течение 2025/2026 учебного года

Приказываю:
1. Осуществлять с 01 сентября 2025 года за счет средств федерального, областного 

бюджетов обеспечение:
1.1. Бесплатным одноразовым горячим питанием стоимостью 130 рублей в день на одного 
обучающегося 1-4. классов, за исключением лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей инвалидов;

1.2. Бесплатным одноразовым горячим питанием стоимостью 149 рублей в день на одного 
обучающегося 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Городского 
округа «город Ирбит» Свердловской области следующих категорий:



- дети - сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети из многодетных семей;
- дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской области;
- дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (основание: справки, вьшиски из приказа, 
другие документы, содержащие необходимые сведения, вьщанные воинскими частями, 
военными комиссариатами, органами, в которых гражданин проходит (проходил) службу;

- дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
(основание: справки, выписки из приказа, другие документы, содержащие необходимые 
сведения, вьщанные воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в которых 
гражданин проходит (проходил) службу;

- дети граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке (основание: свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство 
в Российской Федерации; миграционная карта; разрешение на временное проживание в 
Российской Федерации).

1.3. Бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей - инвалидов (завтрак и обед) стоимостью 238 рублей в день на 
одного обучающегося - обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений городского округа «город Ирбит» Свердловской области; 274 рублей в день из 
областного бюджета, на одного обучающегося - обучающихся 5-11 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Установить родительскую плату за горячее питание учащихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений (за исключением категорий 
обучающихся 5-11 классов, предусмотренных пунктом 1.2., 1.3) в размере не более 149 
рублей в день.

3. Утвердить списки учащихся на бесплатное питание на 1 полугодие 2025-2026 учебного 
года следующих категорий: дети - сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети из многодетных семей, дети из семей имеющих среднедушевой доход ниже 
прожиточного минимума, дети - инвалиды, дети с ОВЗ, дети мобилизованных 
(Приложение № 1,2, 3, 4, 5, 6).

4. Возложить обязанности администратора АИС «Ладошки» и предоставление данных в 
ЕГИССО на Кузнецову Е.Н., главного бухгалтера;

5. Возложить обязанности по ежедневному контролю за организацией питания, ежемесячным 
составлением отчетов по питанию, подготовку документации на бесплатное питание и 
взаимодействие с органами социальной защиты, классными руководителями, родителями 
на Семухину Е.Е., социального педагога.

6. Возложить обязанности осуществления постоянного контроля за правилами хранения, 
приготовления и сроками реализации пищевых продуктов используемых в питании 
школьников, осуществления бракеража пищи, витаминизации блюд, проведение 
ежедневного осмотра работников пищеблока, ведение журнала здоровья на медицинского 
работника Поротникову А. А.

7. Возложить обязанности производственного контроля, за работой и функционированием 
технологического оборудования столовой, обеспечение необходимым инвентарем, 
посудой, средствами дезинфекции, моющими средствами на Катаеву Л.А., заведующую 
хозяйством.



8. Возложить обязанности по осуществлению административно-общественного контроля за 
организацией питания, проведение рейдов родительского комитета, информированием 
родителей об организации питания обучающихся в образовательном учреждении на 
Чиркову Е.Г., заместителя директора.

9. Возложить на классных руководителей обязанность с 1 по 11 класс по ежедневному 
сопровождению обучающихся в столовую, проведению разъяснительной работы среди 
родителей класса по культуре питания, обеспечению 100% питания обучающихся класса и 
не допускать расхождения данных о посещаемости в классных журналах с данными табеля 
учета.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Н.М. Ростовщикова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-30T10:11:07+0500




